*Tertio probatur:* quia compositum est vere unum; ergo habet aliquam entitatem unam quae nec est entitas materiae nec formae. Et ista una entitas est causata non a duabus entitatibus primo, quia nihil unum est ex pluribus nisi virtute unius, nec ab altero duorum primo, quia utrumque illorum est diminutum respectu entitatis totalis; ergo ab aliquo extrinseco.

SEPTIMA CONCLUSIO: Quod non est materiatum, non est formatum, et e converso.

Probatur: Quod non est materiatum, non est compositum ex partibus

<sup>6</sup> Esta conclusão, fácil de compreender, trata da correlatividade da matéria e da forma em um ser que é composto. Como concausas, elas são partes essenciais do novo ser, relacionando-se entre si como ato e potência. Ora, em um ser composto, é necessário que haja uma parte que estava em potência, e tal é a matéria; e outra que estava em ato, que é a forma. A matéria atuada pela forma e a forma atuando a

composto de partes essenciais, pois todo o composto deste tipo, dotado de unidade intrínseca, contém uma parte potencial [a matéria], visto que a unidade intrínseca só se obtém pela potência e o ato, como consta nos VII e VIII Livros da *Metafísica* (VII, c 8, 1033b 16-19; VIII, c 6, 1045b 20). Por isso, o que não contém como constituinte uma parte potencial, não é composto e, portanto, não é também constituído de forma, porque o formado é um composto que possui a forma como parte. – O que foi dito a respeito da matéria e forma pode ser dito também, de modo correspondente, de sujeito e acidentes.

Esta prova é confirmada pelo que diz Aristóteles, no VII Livro da *Metafísica*: (c 17, 1041b 22): “Se uma coisa constasse apenas de um elemento, este elemento seria a própria coisa”. Aliás, nem mesmo seria elemento, segundo a primeira conclusão deste segundo capítulo [Nada depende essencialmente de si mesmo].

Por conseguinte, podemos argumentar de modo análogo: se uma coisa possui uma só parte essencial, nada mais é além dessa parte, ou melhor: não é parte, nem causa, conforme a primeira conclusão. Portanto, tudo o que é causado por uma causa intrínseca, possui também outra causa intrínseca, que atua como concausa. A conclusão proposta resulta assim evidente.

essentialibus; quia in omni sic composito per se uno altera pars est potentialis, quia non fit unum per se nisi ex potentia et actu – 7° et 8° *Metaphysicae*. Quod igitur non habet partem per se potentialem, non est compositum; igitur nec formatum, quia formatum est compositum habens formam partem sui. – Sicut argutum est de materia et forma, ita potest argui de subiecto et accidente suo modo.